4

Дело № 5-52-184/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Кировское

     04 июня 2020 г.
И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Кировский район, пгт.Кировское, ул. А.Заводская, д.9), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Вушкан Вадима Альфонсовича, 01 сентября 1971 года рождения, уроженца п.Скородум Усть-Ишимского р-на Омской обл., главы КФХ «Вушкан В.А.», состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район, с.Новопокровка, ул.Горького, д.24,

по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
глава КФХ Вушкан В.А., не выполнил в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, а именно: в срок до 09 апреля 2020 года не представлена ежеквартальная отчетность о выполнении плана водоохранных мероприятий за 4 квартал 2019 года. Своими действиями глава КФХ Вушкан В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Глава КФХ Вушкан В.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
В судебном заседании государственный инспектор Республики Крым Фомкина М.Д. пояснила, что при проведении проверки установлено невыполнение главой КФХ Вушкан В.А. в установленный срок предписания об устранении нарушений законодательства, а именно не представлена ежеквартальная отчетность о выполнении плана водоохранных мероприятий за 4 квартал 2019 года.
Часть 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В силу п.5 ч.2 ст.39 ВК РФ собственники водных объектов, водопользователи при использовании водных объектов обязаны: вести в установленном порядке учет объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных вод и (или) дренажных вод, их качества, регулярные наблюдения за водными объектами и их водоохранными зонами, а также бесплатно и в установленные сроки представлять результаты такого учета и таких регулярных наблюдений в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти.

Согласно ч.2 ст.55 ВК РФ при использовании водных объектов физические лица, юридические лица обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия и мероприятия по охране водных объектов в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст.59 ВК РФ физические лица, юридические лица, деятельность которых оказывает или может оказать негативное воздействие на состояние подземных водных объектов, обязаны принимать меры по предотвращению загрязнения, засорения подземных водных объектов и истощения вод, а также соблюдать установленные нормативы допустимого воздействия на подземные водные объекты.

На водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются или могут быть использованы для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, не допускается размещать места захоронений отходов производства и потребления, кладбища, скотомогильники и иные объекты, оказывающие негативное воздействие на состояние подземных вод.

В силу ч.1 ст.34 Федерального закона №7-ФЗ от 10 января 2002г. «Об охране окружающей среды» хозяйственная и иная деятельность, которая оказывает или может оказывать прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, осуществляется в соответствии с требованиями в области охраны окружающей среды.
Заслушав пояснения главы КФХ Вушкан В.А., государственный инспектор Республики Крым Фомкиной М.Д. суд приходит к следующему.

Вина главы КФХ Вушкан В.А. и факт совершения административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

 - протоколом №015331 об административном правонарушении от 19 мая 2020 г. (л.д.10-13);

 - копией представления №4 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 10 марта 2020г. с отметкой о его вручении 10 марта 2020г. (л.д.1-2).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении главы КФХ Вушкан В.А. были проведены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья считает, что протокол, составленный в отношении главы КФХ Вушкан В.А. и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемого главы КФХ Вушкан В.А. квалифицированы правильно по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Назначая административное наказание привлекаемому главе КФХ Вушкан В.А., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья признает раскаяние в содеянном и наличие у главы КФХ Вушкан В.А. несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу, не установлены.

При назначении главе КФХ Вушкан В.А. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со статьями 3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений.

На основании вышеизложенного, а также руководствуясь ч.1 ст.19.5, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать главу КФХ Вушкан Вадима Альфонсовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счёт 40101810335100010001, ОКТМО 35616000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Разъяснить главе КФХ Вушкан Вадиму Альфонсовичу положения ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная